mibi. Quesivi, scilicet jugiter meditando, vocavi, semper orando, sed sic querens non inveni, sic voluntati non respondit mihi. Dulce lumen, et delectabilis est oculus videre solem, sed mihi dulce sensibilia, videre carnem meam in ipso viventem, delectabiliter habebam, quem generavam, videre facies ad faciem, ad dextram Patris super omnia fulgentem. Non sic statim inveni, non quoniam oculo volui, super hoc respondit mihi: Invenerant me custodes, qui circumdeunt civitatem. Percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt mihi pallium meum custodes murorum. Qui sunt vel erant illi vigiles, illi custodes murorum, qui circumdeunt civitatem? Nimirum amici et primi amicorum nostrorum, qui dicunt in libro suo, libro Actuum apostolorum: Non sequitur nos derelinquare verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ut vobis beati testimonili septem, plenos spiritu sancto et sapientia, quos constitutimus super hoc opus. Nos vero orationi, ministerio verbi instantes erimus (Act. vi). Isti erant vigiles, et hoc illis erat vigilare, et civitatem circuire, et muros custodire, scilicet orationi et ministerio verbi jugiter instare, iusta illud propheticum: Super muros tuos, Hierusalem, constitutus custodes, tota die et tota nocte non tacebunt laudare nomen Domini. Qui remansimini Domini, non taceatis et ne deis silentium ei, domino stabilitate, et domino penitenti Hierusalem inde in terra (Isa. xxxii), illam Hierusalem habuerunt, de qua et in Psalmo dictum est: In Hierusalem, quae seditetur ut civitas (Psal. cxviii). Hoc ita vigiles illi faciebant, ut omni die in templo et circa domos non essarent docentes et evangelizantes Jesum Christum. Iati invenerunt, querabant enim me. Quomodo querebant, et quomodo invenierunt me? Querabant me utique omnes plottelitudine, et illi praecepit, qui a dilecto fueram commissa, dicente: Ecce mater tua (Joh. xix), et recepit me in sua. Querebant isti multum sperantes de me, quod intesset mihi aliquid dignum illa inquisitione, quippe qui doverant quod in me vel de me fuisse factum, qualis mater quam genitissimum illum. Non nihil in me superesse arbitrabantur de thesauris Altissimi, quos superveniens in me Spiritus sanctus thesaurizat in conceptione tantum Filii. Verum quippe hoc erat, quia illius quidem de utero meo per nativitatem carnis, et tanquam sponsus de thalamo suo procedens (Psal. xviii), sed tibialominus tota plenitudo gratiae, quam acciperam, extunc et usque in seculum in corde et in sensibus meis, perseveravit ac perseverabit. Querabant igitur et invenerunt me plenam esse gemilibus inenarrabilibus (Rom. viii). Et hoc unde illis, ut sic inventirent me? Nimirum ex aliqua similitudine. Nam quod gemebam, similiiter et ipsi gemebant, eamdemque in gemilibus nostris habebamus causam, taliter ab ipso dilecto veraciter prænuntiatam. « Filioli, adhuc modicum vobissem sum. Quaretis me, et sicut dixi vobis:

A quo ego vade, vos non potestis venire; et vobis deo modo (Joh. iii). Hec nobis erat communis causa geminatum atque stetum, quod quod ipse abierat nos non poteramus ire. Non quidem reliquerat nos orphanos, quia reliquerat cum sua promissione et sua præmissionis spe secundum verba hanc: Et si abiens et preparavero vobis formam, iterum venio et accipiam vos ad mecum ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis (Joh. xiv) verumtamen interim, dum differebamur, sic erat nobis, quemadmodum ipse alibi dixit: Nunquid possunt illi sponsi jejunare, quando cum illis est sponsus? Venient autem dies quando auctor sponsus ab eis, et tunc jejunabunt (Malch. ii). Quod si filii sponsi erat Iesu, quanto magis illi matre ejusdem sponsi Iesu, quanto magis illi ieiunabunt? In hoc ipsi invenerunt me, nec enim quid alibi gererent, posset illos latere. Quid deinde? Petruerunt me et vulneraverunt me. Quodmodum vel quibus armis petruerunt me? Confundendo et colloquendo, et gemitus sube illis ultroneos, immo et nimis violentos in medium jacientibus, et percusserunt me, quod videlicet gemitus et stetus suis, et si vellent, retinere possem poterant, et idcirco soluti habenis lacrymas salis currere dilittabant, quia hunc ipsa lacrymae votum suum. Tunc unusquisque positionem suam afficerbat in medium, memores verborum Patris sui, illi mei, sponsi jam dicti, dilecti nostri, verborum novissimorum Patris ejusmodi, quae moriens et quasi ultimam trahens spiritum dicit, memores quale testamentum scripserit eisdem filiis suis, qualem hereditatem dimisisset eis, et de ipsorum heredum pace et concordia in orebus quam pie sollicitus testator ipse fuisse, et quodmodum et cum dilexisset suos, qui erant illi mundo, in finem dilexit eos (Joh. xiii). Hec erant jacula ipsorum, et istis pereuerterunt me, et vulneraverunt me percussi ipsi et vulnerali a me vicissim sagittis acutis, quae erant sagittæ loquentis in me dilecti, quemadmodum Psalmista dicit: Sagittæ potentis acutæ eum carbonibus desolabiles (Psal. cxix), atque ita multis percussiōibus intuisque vulneribus percutiebamus invicem et percutiebamus, vulnerabamus et vulnerabamus per percussiōibus suavissimis, vulneribus dolcissimis, qualla qui expertus non est profecto sanitatem cotidis non habet. Inter ista tulerunt mihi pallium meum illi custodes murorum, ita videlicet ut totum quod erat in me secretum facerem, quantum opus erat, illis manifestum. Nam tamen omnia quae erant de illo dilecto verba conservaveram considerans in corde meo (Luc. ii), et ita contingens quasi sub pallio; tuh autem deprimpsi illi aperto, videlicet necessaria multaque profutura prædicando vel etiam conscribendo dilecti Evangelio. His allisque modis defessa et omalno huic mundo præmortua, converto me ad alias sororesque nostras, Evangelii nostri viudas, sive qualescumque sexus nostri personas mihi creditas, et aio ad eas: Adjuro vos,

filiae Hierusalem, si inveneritis dilectam meum, ut annuptietis ei quia amore langueo. » O filiae Hierusalem, quae veræ estis filiae Abraham, semen Juda, filiae quoque David secundum fidem, credendo in eum, qui cum esset filius Dei secundum divinitatem, et rex supernæ Hierusalem, factus est filius meus, sive filius hominis « ex semine David secundum carnem (*Rom. 1*), » — « adjuro vos, » videlicet per hoc ipsum, unde estis filiae Hierusalem, si inveneritis dilectum meum; » si ante me, ut saepe fit, discipulae ante magistram, exeentes de corpore veneritis ante dilecti mei conspectum, « ut annuntietis ei quia amore langueo, » quia præ amore ejus, præ magno videndæ faciei ejus desiderio, nimirum vitæ bujus tedium patior et animo gemituoso lacrymosisque oculis suspiriosas præsentis exsillii moras sustineo. Quid erat, vel quid efficiebat hæc talis adjuratio? Nunquid ille dilectus nesciret amorem languentis sive languorem amantis nisi annuntiaret ei? « Domine, inquit Petrus, tu omnia scis, tu scis quia amo te (*Joan. xxi*). » Quanto magis, o tu dilecta, tam prudens tamque fidelis per temetipsam absque internuntiis dicere poteras dilecto, et frequenter dixisti sine dubio, dilecte mi, nullum tibi est absconditum cor, nullius occultus amor, tu scis quia amore langueo? Quorsum ergo tendit vel quid efficit hæc adjuratio? Eo nimirum ut percussa percutiat, vulnerata vulneret mater filias, salubriumque vulnerum suorum aliquod, et si non statim omnibus at saltem jam aliquibus earum experimentum efficiat, ut audientes filiae vel sentientes in matre tantum vitæ futuræ, quæ non videtur, desiderium in mente persentiant et ipsæ talem illum esse dilectum, ut jure propter eum fastidiat quivis vel quævis hoc præsens sæculum, jamque inter moras præsentis vitæ magis ac magis cupiat eum agnoscere, saltem per speculum, saltem in æpigmate (*I Cor. xiii*). Unde et protinus dicunt: « Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? » Opportuna valde percontatio, si respiciamus ad illa tempora de quibus nunc agimus, quando tu, o dilecta, propter Evangelium dilecti præsens aderas, et in corpore detinebaris, magistra necessaria, testis valde idonea! Jam tune enim audiri incipiebant, non solum Iudei aperta fronte blasphemantes, verum etiam multi ac diversi hæretici sub nomine Christiano Christianam veritatem corrumpere laborantes, et exinde pullulare habebant eodem quidem malignitatis spiritu, sed diversis sibique contrariis erroribus, quamplura viperarum genima, velut antiquæ hydræ capita quæ, ut fertur, sectis prioribus plura renascebantur. Pulsandum igitur erat ad ostium veritatis, et consulendum oraculum Spiritus sancti, scilicet sacrarium pectoris tui, ut viva voce omnem necessario tenendam demonstrares regulam fidei, cum testimonio Scripturarum, quas memoriter tenebas prophetissa magna, et capax omium prophetarum sive prophetiarum. « Qualis est, aiunt,

A dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum, idem filius tuus, Deus ex Patre Deo qualis est, o Virgo virginum, o sancta sanctorum? « Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? » Neque enim nos, quæ jam sumus filiae Hierusalem, dubium habemus quin ipse sit dilectus ex dilecto, id est Deus ex Deo, sed non nobis solis, quæ nunc sumus in hoc tempore tuo, verum etiam et omnibus aliis providendum est filiabus Hierusalem quæ futura sunt post nos, ut ex te certo instructæ vel confirmata Spiritus sancti testimonio, sciunt contemner hæreticos et solius dilecti sancto flagrare desiderio. « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus et millibus. Caput, ejus aurum optimum, coma ejus sicut elata palmarum, nigra quasi corvus. Oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum, que lacte lotæ sunt, et resident juxta fluenta plenisissima. Genæ illius sicut areolæ aromatum, consistit a pigmentariis. Labia ejus lilia distillantia myrram primam. Manus illius tornatiles aureæ, plena hyacinthis. Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundata sunt super bases aureas. Species ejus ut Libani, electus ut cedri. Guttæ illius suavissimum, et totas deaderabilis. Talis est dilectus meus et ipse est amicus meus, filia Hierusalem. »

Tale tuum nobis carmen, divina propheta,
Quale sopor sessis in gramine, quale per aestum
Dulcis aquæ saliente sitim restinguere rivo.

C Hoc tuum carmen vere pulcherinum, et sicut dicitur, ita est Canticum cantorum. Nihil amici libentius audierint, nihil adolescentulæ delectabilius acciperint, quæcumque habent aures audiendi sensum que promptum, quo legitimum carmen discernere possint. Dixisti qualis dilectus sit, et miras qualitates ejus breviter quidem sed delectabiliter expensi, sicut habet seipsa veritas rei, sicut omnes consonanter prædicant Scripturæ veritatis. « Dilectus meus candidus et rubicundus. » Unde candidus, et unde rubicundus? Nimirum candidus sanctitate, rubicundus passione. Dicat aliquis: Si ergo candidus, quare rubicundus? Si sanctus, quare passus? Hoc enim admirans Spiritus sanctus in David, cum dixisset: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit (*Psal. 1*), » et cætera, unique verbis designavit eum fore candidum, scilicet immunem ab omni nigredine ejus, « in quo omnes peccaverunt (*Rom. v*), » erant enim in lumbis ejus, quando « abiit in consilio impiorum, et stetit in via peccatorum, et sedit in cathedra pestilentiae, » cogitando malum, et transgrediendo mandatum, et defendendo sive in posteros suos transfundendo bæditarium peccatum suum, subjunxit atque ait: « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et principes convenierunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus? » (*Psal. ii*.) Et est sensus: Cum ita fuerit candidus et omnino immaculatus, quare ita con-

venerandi, et suo illum sanguine rubicundum fecerunt? Et in Isaia: « Quare ergo rubrum est indu-
mentum tuum, et vestimentum tuum, sicut calcaneum in torculari? » (*Isa. lxiii.*) Præmiserat enim:
« Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad
salvandum (*ibid.*), » quod est vero esse candidum,
vere immaculatum. Statisque et quod hic dicitur,
« electus **¶** ex millibus, » ibidem subjungitur,
torcular calcavi solus (*ibid.*). » Igitur querimus et
nos, sive adolescentulæ, quæ nondum ad plenum
didicerunt, sed adhuc discunt tantum sacramentum.
Si ergo candidus, quare rubicundus? Si sanctus,
quare passus? Et respondent nobis amici veteres ac
novi: « Quia vulneratus est propter iniquitates no-
stras, attritus est propter scelera nostra (*Isa. lxxii.*), »
et proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro no-
bis omnibus tradidit illum (*Rom. viii.*), » et ipse dile-
ctidilectus « propter peccata, inquit, populi mei per-
cussi eum (*Isa. lxxii.*). » Quibus autem ex millibus
est electus, nisi ex sanctis omnibus? Et in quo elec-
tus, nisi in eo ut illud ficeret solus, ad quod facien-
dum nullus illorum fuit idoneus? Hinc enim apud
Isam, cum de universitate sanctorum, quæ una
civitas est, quæque in Adam cecidit, præmissum
fuisse: « Elevare elevare, consurge Hierusalem,
quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, et
usque ad fundum calicem soporis bibisti (*Isai. li.*), »
protinus infirmitas cunctorum millionum quanta fuerit,
his verbis quæ subjuncta sunt, demonstratur. Non
est qui sustentet eam ex omnibus illis quos genuit,
et non est qui apprehendat manum ejus ex omnibus
illis quos enutrit. Amplius autem ad ipsam con-
versus dicit: « Filii tui projecti sunt, dormierunt in
capite omnium viarum, sicut bestia illaqueata plen-
i indignatione Domini, et increpatione Dei tui (*ibid.*). »
Vere magna infirmitas cunctorum millionum. Non so-
lum non potuerunt sustentare Hierusalem sive ap-
prehenderet manum ejus, verum etiam ipsi « projecti
fuerunt et dormierunt in capite omnium viarum sic-
ut bestia illaqueata, » videlicet peccato illaqueati,
peccato originali, et ob hoc « pleni indignatione
Domini, pleni increpatione Dei, » id est et secundum
animam mortui, et secundum corpus mortales effe-
cti, nisi quod in isto electo spes omnibus illis una
residua fuit, quemadmodum sequens littera continuo
repromisit. Hæc dicit Dominator tuus, Dominus et
Deus tuus, qui pro populo suo pugnavit. « Ecce tuli
de manu tua calicem soporis, fundum calicis indi-
gnationis meæ. Non adjicies, ut bibas illum ultra, et
ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt
(*ibid.*). » Hoc est opus electi, potuisse facere et fecisse,
quod nullus alius fecit aut facere potuit, quod est
abstulisse de manu generis humani, scilicet omnium
qui ad vitam erant præordinati, qui omnes dicuntur
et sunt una Hierusalem, calicem iræ et fundum cali-
cis, id est sententiam utriusque mortis animæ et
corporis. Unde hoc illi, ut talis vel tantus deberet
esse electus? in quo discernitur? Quo differt a cun-
ctis? « Caput ejus aurum optimum. » Hoc est ejus

A proprium, et hinc est illud quod veraciter esse dicti-
tur, « speciosus forma præ filii hominum (*Psal. xliv.*), » quia caput ejus aurum est optimum, id est,
principalis ejus natura vera divinitas est, ipse enim
est Deus, Dei Verbum, quod « erat in principio apud
Deum. Nam Deus erat Verbum (*Joan. i.*). » Ex dua-
bus unus idemque subsistit naturis, divina scilicet
et humana; et ob hoc divina ejus natura recte dicitur
caput, quia principium est, quemadmodum quædam
loco dicit: « Ego principium, qui et loquor vo-
bis (*Joan. viii.*). » Quid tanti ponderis, ut hoc au-
rum? Quid tam pulchrum, ut hoc caput aureum?
Quid tam pretiosum, ut hoc verbum? Ego dilecta
pondus auri hujus ineffabiliter in memetipsa persen-
si, quando de cœlo in uterum meum descendit. Sed
B habet quamdam de semetipso mirabilem atque in-
estimabilem efficaciam, qua mortalis conditionis ute-
rum fragilemque hunc serum ita dulciter solidare
novit ac potuit, ut non solum non frangeretur, ve-
rum etiam delectaretur pondere ejus parvitas uteri
mei, cum sit ipse quem tremunt angeli, quem totus
non capit orbis, « sub quo curvantur, ait Scriptura
qui portant orbem (*Job. ix.*). » Efficacia hæc, gratia
ejus est, sine qua nulla sub eo creatura subsistere
potest. Hoc habet præ cunctis millibus, scilicet ale,
tantique ponderis caput, et hinc est dilectus ex mil-
libus. « Comæ ejus, sicut elatæ palmarum, nigræ
quasi corvus. » Comæ ejus capitis sunt omnes Scrip-
pturae veritatis. Sicut enim comæ de capite pro-
deunt et capitis quoddam sunt ornamentum, ita
omnes Scripturæ divinitus inspiratae, de plenitu-
dine hujus verbi sive electi acceptæ sunt, et omnes
huic electo perhibent testimonium. Itæ comæ « sie-
ut elatæ palmarum, » id est sicut folia palmarum,
quæ videlicet folia idcirco dicuntur elatæ, quod ele-
ventur sursum, quia non pendent deorsum. sicut
aliarum arborum. Est aut palma arbor, insigne
victoriæ ramis oppansis in modum palme hominis,
procero ac decoro virgulto, diurnisque vestita
frondibus, et folia sua sine ulla successione conser-
vans. Vere ergo « comæ ejus, » videlicet electi sive
aurei capitis dilecti, « sicut elatæ palmarum, » quia
videlicet Scripturæ veritatis, quarum utique princi-
pium est caput illud, scilicet Deus Verbum, non sie-
ut scripturæ hominum terram aspicunt, sed sur-
sum tendunt, et quæ sursum sunt querunt (*Coloss. iii.*). Siquidem non occidentem litteram, sed vivifi-
cantem sequaris spiritum (*II Cor. iii.*), et valde diu-
turnæ sunt, sicut imo plus quam elatæ sive folia
palmarum. Quia « ecclæ, inquit, et terra trans-
ibunt verba autem mea non transibunt (*Luc. xxi.*); »
et: « iota unum, aut unus apex non præteribit
a lege, donec omnia flant (*Matth. v.*). » Sunt autem
nigræ quasi corvus, quia, sicut alibi dictum est,
« tenebrosa aqua in nebibus aeris (*Psal. xvii.*), »
id est occulta scientia in propheticis atque lega-
libus scripturis, ita veraciter dicas, nigredo ma-
gna in comis capitis dilecti, ut sensus sive intellectus
ideæ sit. Sed vide quid sequitur: « Oculi ejus sicut

columbae super rivulos aquarum, quae lacte lotae sunt, et resident juxta fluenta plenissima. » Oculi ejus septem sunt spiritus ejus, septem dona sive septem gratiae sunt unius ejusdemque spiritus. Confer opposita haec, « comæ ejus nigrae quasi corvus et oculi ejus sicut columba, quæ lacte sunt lotæ, » et vide quid conficitur. Istud nimirum, quia Scripturæ sanctæ sunt quidem sanctum et vivificantem non habentibus spiritum nigræ quasi corvus, quia obscuræ eis et truces videntur; sed habentibus gratiam spiritualem, quæ per oculos intelligitur, candidæ, imo et lucidæ sunt, sicut oculi columbae mansuetæ, columbae lactæ. Exempli gratia: Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera (*Gen. xxi*). Et *Ier.* dicit. « Animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente (*Deut. xix*), » et cetera. In prophetia autem: « Vade, inquit Dominus, sume tibi unorem fornicationis et fac filios fornicationum (*Osse. i*), » et cetera. In iis namque et ceteris humanis, comæ jam dictæ nigrae sunt, non quomodo, sed sicut corvus, quia non solum obscura sunt haec, verum etiam nociva videntur secundum litteralem sensum. Adhibitis autem oculis jam dictis oculis spiritualibus, appareat quia lucida sunt, columbina sunt, honesta et sancta sunt, videlicet secundum sensum mysticum, et quantum distat inter nigredinem eorum et nitoremque columbarum lactearum, tantum, imo et amplius, distat inter occidentem litteram et vivificantem spiritum (*II Cor. iii*). Igitur « oculi ejus, » id est gratiae sancti Spiritus in eo momentis « sicut columbae, quæ lacte sunt lotæ, » columbae valde candidæ, « quæ resident super rivulos aquarum et juxta fluenta plenissima, » id est omnino intendunt scripturis prophetarum et omnes inspicunt Scripturas sanctas, sacramentorum ecclesiasticum **¶** plenissimas, juxta illud Psalmistæ: « Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die se meete (*Psal. i*). » Quid enim fuit aut docuit absoque auctoritate Scripturarum? Primum ubi egressus est a deserto, post jejunium ac tentationem, tradidit nibi liberum Isaïæ prophete revolvens, et inveniens locum, ubi scriptum erat: « Spiritus Domini super me, propter quod nuxit me (*Iac. LXI*), » et exēsta. « Hodie, inquit, impensa est hæc Scriptura in auribus vestris (*Luc. iv*). » Ita incipiens, cuncta sine dubio cum auctoritate Scripturarum, et dixit et fecit, semper intendens Scripturarum. Et ut aliquid pro exemplo dictum sit, nunquid in ipso initio sus prædicationis sine inspectione Scripturarum, absoque meditatione legis Domini in montem ascendit, sicut narrat Evangelium, « quia videns turbas plurimas ascendit in montem; et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus et aperiens eis sudum, décebat eos, » videlicet hoc præcipue, « quod non venisset legem solvere, sed adimplere? » (*Matth. vi*.) Non utique sed hoc inspiciebat hoc meritabatur, utrum et alterum, videlicet et quod olim fecerat et quod postmodum erat factu-

A rus, quia nimirum et olim in monte legem dederat eamdem (*Exod. xx*), et postmodum ascensurus erat in montem, id est in ipsam cœli altitudinem, et aperto ore suo, aperto nihilominus sensu discipulorum suorum ut intelligentem Scripturas (*Luc. xxiv*), docere habebat eos omnem veritatem (*Joan. iii*). Recte igitur sicut columbae non qualescunque, sed columbae residentes super rivulos aquarum et juxta fluenta plenissima, « oculi ejus, » videlicet dilecti sunt, quia sensus sive cogitationes ejus nosquam a sanctorum inspectione Scripturarum sese aliquando averterunt. « Genæ illius sicut areole aromatum, consitæ a pigmentariis. » Genæ sunt inferiores oculorum partes, unde barbae inchoant. Nam barba Graece dicitur γύνακος. Quid ergo per genas dilecti, nisi exterior ejus habitus intelligitur? Genæ namque hominis enuntiant de illo, unde et dicitur vultus idem locus, eo quod per eum animi voluntas ostenditur. Ergo « genæ ejus, inquit, sicut areole aromatum, » quia nimirum latentum in eo indices sunt gratiarum virtutumque omnium, quæ ita intentibus gratae sunt, habentibus duntaxat simplicem oculum atque benevolum, « sicut areole aromatum, consitæ a pigmentariis, » id est non casu complantatae, sed bene dispositæ cura diligenter deletabiles sunt, et aspicientium lætificant visum pariter et olfactum. « Labia ejus lilia distillantia myrram primam. » Evangeliæ prædicatio munda est, et omnis doctrina dilecti sancta et vera est, quod et ipsi adversarii confessi sunt, quamvis non simpliciter dicentes: « Magister scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces (*Matth. xxii*). » Fuit autem initium prædicationis ejus pœnitentia, prærente in hoc ipsum Joanne, sicut ipsa manifeste Scriptura evangelica demonstrat. « In diebus autem illis, inquit, venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judeæ, et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iii*). » Item: « Cum audisset Jesus quod Joannes traxisset, cessasset in Galilæam, et exinde coepit prædicare et dicere: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iv*). » Sed et alias, ubique occasio se præbuit, illam ostendit fuisse adventus sui causam, vocare scilicet peccatores ad pœnitentiam (*Luc. v*), et haec est amicorum quoque ejus doctrina circa omnes homines, « ut mortificent membra sua super terram (*Colos. iii*). » Ergo veraciter « labia ejus lilia distillantia myrram primam, » quia doceat munditiam, vocat ad pœnitentiam. Non qualemcumque myrram, sed « myrram, inquit, primam, » id est veram et optimam scilicet nequaquam cupiditate vanæ gloriæ adulteriam. « Cum, inquit, jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in absconso et Pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi (*Matth. vi*). » — « Manus ejus tornatiles, aureæ, plene hyacinthis, la quo « manus ejus tornatiles et aureæ? » Nimirum

in faciendo miracula, ut constanter dicere posset : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere in me. Si autem facio, et si non vultis mihi credere, operibus credite (*Joun. x.*) ; » videlicet quæ feci in vobis, qualia vel quomodo nemo aliis fecit. Nemo quippe alias manus in faciendis signis vel prodigiis ita tornatiles et ita aureas habuit, id est nemo ita velox et potens exstitit in hujusmodi, ex omnibus, quicunque mira in hoc mundo sunt operati. Qui lorno operatur, facilius, citius atque perfectius operatur. Sic iste dilectus nimirum longe facilius, multo citius, valde perfectius mira quæ voluit operatus est quam aliquis ex cunctis operariis virtutum, quicunque a saeculo fuerunt. Illi namque multo sudore, multis orationum atque jejuniorum impendiis, multis clamore cordis et oris aliunde, scilicet ex Deo acquirere sive obtinere meruerunt cujuslibet (quam utique in semetipsis vel ex semetipsis non habebant) virtutis effectum. Hic autem solo nutu, sola voluntate, solo imperio interdum et taciturnus quod voluit operatus est. Exempli gratia : Cum dixisset in nuptiis : Implete hydrias aqua (*Joun. ii.*), non solum non clamavit aut oravit, sed nec voce sua sive labiorum motu jussit saltem aut dixit, convertantur vel convertimini aquæ in vinum, sed de hoc omnino tacitus. Haurite nunc, inquit, et fert architrino (*ibid.*), sciens et certus, quod satis tensisset natura tacitum conditoris sui nutum. Nec mirum. Ipse enim crat et est antiquus tornator, qui tornavit cœlum et terram, et sphærica solis et lunæ cunctarumque corpora stellarum torno suo, id est imperio velocissimo. Unde manus ejus ad tornatiles ? Nimirum ex eo quod sunt aureæ. Quid est aureæ, nisi divinæ ? Substantia namque Verbi incarnati verum aurum est, vera divinitas est; et unde quod ita velociter currunt manus ejus ? Quia, quamvis infirmitate carnis obiecta fuerint, nihilominus tamen tornatiles, ut erant, perseveraverunt, et in nullo infirmiores sive tardiores effectæ sunt. Adde et hanc sapientiæ laudem, tanto præconio fortitudinis sive velocitatis, quia plenæ hyæiōthis, lapidibus utique pretiosia. Quinam sunt illi hyacinthi ? Nimirum cœlestes causes mirabilium ipsorum quæ fecit, quas intendit, quas internis præ oculis habuit, sensus interni, sensus pulcherrimi, quos tu, dum cum exteriori opere conjungis, dum clare intelligis, dum opportune eloqueris, nimirum hyacinthos pulcherimos auro optime superadditos ostendis. Exempli gratia : Ut illuminaret cœcum a nativitate, exspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit super oculos ejus, et dixit ei : Vade, et lava in natatoria Siloe (*Joun. ix.*), etc. In hoc nimirum manus ejus tornatiles et aureas claruerunt, quia et velociter operatas est, et sicut Deus in potestate opus fecit divinum. Adde annæ causes quare taliter operatus sit, cum dicere posset sicut alii dixit : Respic, fides tua te salvum fecit (*Lue. xviii.*), et ecce manus eadem plenæ hyacinthi. Quenam illæ cause sunt ? illæ profecto, quas usque in hanc diem sancta Eccle-

A sia diligenter observat in catechumenis suis, prius liniendo oculos eorum sive vel doctrina Incarnationis ejusdem dilecti Filii Dei, in qua videlicet Incarnatione, quasi sputum oris Dei, pulveri terræ sese indidit, et unus idemque Deus et homo ad illuminandum genus humanum processit de utero **412** virginis, et deinde intendo eos in fontem baptismi, quo per Spiritum sanctum totus homo illuminatur et vivit. « Véctet eūs éburneus, distinctus sapphirus. » Qualis venter, quam pulcher est quam decorus ! Vérum tamè si et caput pulchrius et pulchriores manus. Nam et caput atriū optimum, et aureæ sunt manus, venter autem éburneus. Pulchrum quidem et pretiosum est ebur, sed aurum longè pulchrius, longe pretiosius. Sic nimirum humana dilectioni hujus natura sive substantia, passibilis quandam et tenera, pulchra quidem et pretiosa; sed divina longe pulchrior, longe pretiosior, in una eademque dilecti persona, nimirum passibilis, semper immortalis, ut erat ante omnia saecula. Vere pulcher et decorus venter éburneus; quia sicut ebur magni corporis, scilicet elephantis, tota pulchritudo, totumque pretium est; sic iste venter, videlicet humanitas sive caro, quam ex genere humano assumpsit, totius mundi maximeque generis Abraham, de cuius semine nasci voluit, decus et gloria est. Pulchrius nimirum atque pretiosius est ebur carne vel corpore reliquo de quo sumptum est, et nihilominus caro dilecti hujus pulchrior, mundior et incomparabiliter sanctior est omni massa, cuius ex semine sumpta est. Nam universitatis hominum ista conditio est, ut nullus sit qui non veraciter dicat : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mæa (*Psal. l.*), praeter hunc unum et unicum, singularem et solum, quem sine ulla iniquitate absque ullis peccatis concepi ego mater sua, nunc incorrupta, mater in conceptu intacta, in partu et post partum illesa et integra. Ita et venter ejus éburneus, id est homo ipse est castissimus, ab omni vitio frigidus, contra omnia quæ sunt carnis et sanguinis valde solidus, impassibilis et mundus, et sanctus, innocens et impollutus, et omnino a peccatoribus segregatus (*Hebr. vii.*). » Hujusmodi venter, et si non est aurum, sive aureus, ut caput est aurum, et ut sunt aureæ manus, attamen distinctus est sapphiris, id est humanitas ejus, et si non est id ipsum quod divinitas ejus, attamen splenduit rebus divinis, glorificata est omnimedis privilegiis divinitatis ab ipso initio quo cum vagiret in cœnis, famulante cœlo et indice stella, adorans est a magis usque ad consummationem (*Matth. ii.*), id est usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii.*). Ubi dum compungeretur hic venter clavis et lancea militis (*Joun. xix.*), cœlum obscuratum est et tenebre factæ sunt (*Luc. xxiii.*), — et velum templi scissum est, et terra mota est, et patre scissæ sunt, et monumenta aperia sunt (*Matth. xxvii.*), et cætera deinde facta sunt, quæ tu considerans recte dicas, quia sub pedibus ejus quasi opus lapi-

dis sapphiri, et quasi cœlum cum serenum est A (Exod. xxiv). — « Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundate sunt super bases aureas. » — « Crura illius, » viæ sunt illius, scilicet misericordia et judicium, sive misericordia et veritas, sicut ait Psalmista : « Universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv). » Nam veritas, ipsa est judicium verum. « Crura » ista, viæ istæ, « columnæ marmoreæ, » id est rectissimæ sunt atque firmissimæ, nec est qui posset eas infirmare aut juste reprehendere. « Nam judicia Domini vera, justificata in semetipsa (Psal. xviii). » Exempli gratia : Loco vel tempore supradicto, cum penderet dilectus iste crucifixus, latronum duorum medius, alterum ex eis penitentem misericorditer suscepit, secumque in paradiisu assumpsit, alterum blasphemantem justo iudicio reprobavit (Luc. xxiii). Cum similiter populi quondam non suum, populum gentilem credentem atque confidentem assumit, et populum quondam suum, populum Judaicum non credentem, imo contradicentem atque blasphemantem dereliquit, quis juste reprehendere, quis immutare possit ? Nemo utique, quia rectæ sunt istæ viæ ejus universæ. Ergo « crura illius columnæ sunt marmoræ. » Quid eo quoque verius, quod ait, « quæ fundatæ sunt super bases aureas ? » Bases namque aureæ consilia sunt sapientiæ divine. Denique super hujusmodi bases ita fundatæ sunt illæ mirabiles columnæ, ut in iudicando sive misericordiam faciendo, dilectus iste nibil possit a semetipso facere. Flere potuit super civitatem Hierusalem (Luc. xix), subversionem et damnationem suæ gentis prævidens, et tamen animum suum inducere non potuit ut averteret ab eis iram imminentem. Stabant quippe inflexibilia crura ejus tanquam « columnæ marmoreæ super bases aureas, » id est non qualis esset humanitatis suæ voluntas, sed divinæ justitiae rationes attendebat. « Species ejus, ut Libani electus ut cedri. » — « Species ejus, » pulchritudo ejus talis est ut Libani. Cujus Libani ? Illius nimirum, cui per prophetam Zachariam Spiritus sanctus, spiritus propheticus dixit : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas (Zach. 1). » Iste Libanus fuit templum Domini, templum quod Salomon Domino ædificavit, cuius trabes et tabulata fere omnia fecit de lignis Libani, lignis redrinis auroque vestitiv. In quo species dilecti similis speciei talis Libani ? Primum in eo quod sicut Libanus ille, templum illud, caput et decus exstitit, sanctumque sanctorum Hierusalem illi terrenæ civitati, sic iste dilectus, et caput, et decus, et Sanctus sanctorum est supernæ Hierusalem civitati coelesti, civitati Dei viventis, secundum mysteria templi hujus noui manufacti, cuncta facta sunt ædificia templi illius manufacti, sicut et tabernaculum, quod Moses in eremo, jubente Domino, perfecit. Sicut enim de tabernaculo faciendo dixit Dominus Mosi : « Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstravi (Exod. xxv), » ita et David Spiritum sanctum, spiritum propheti-

cam habenti, non dubium quin demonstratum fuerit cœlitus exemplar coelestis ædificii, ut describeret qualiter deberet fieri, sicut Scriptura libri Paralipomenon dicit : « Dedit autem David Salomoni filio descriptionem porticus et templi, et celliarum, et cœnaculi, et cubiculorum, in adytis, et domus propitiationis, necon et omnium quæ cogaverat atriorum (I Par. xxviii), » et cætera usque ad id : « Omnia, inquit David, venerunt scripta manu Domini ad me, ut intelligerem universa opera exemplaris (ibid.). » Profecto propheta cum esset David, qui et dicebat : « Super senes et super omnes docentes me intellexi (Psal. cxviii), » non dubium quin et ipse oculis iisdem quibus Moses viderat exemplar tabernaculi faciendi, viderit exemplar, juxta quod descriptiones templi faciendi, dedit filio suo Salomon. « Exemplar, » inquam, coeleste, scilicet magnum sacramentum templi, non manufaci, per Spiritum sanctum de utero virginis construendi, id est corporis sancti, sicut et ipse dilectus testatur, dicendo Judæis : « Solvite templum hoc, et post triduum excitabo illud. Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui (Jou. ii). » Igitur « species ejus ut Libani, » id est decus ipse est suæ sempiternæ civitatis, et Sanctum sanctorum in Hierusalem colesti, sicut praefiguntur est in illo templo manufacto, in illa Hierusalem terrena, constructa de lignis imputribilibus atque auro tectis. Non solum autem, sed et in hoc « species ejus ut Libani, » et ipse « electus ut cedri. » Quia sicut Libanus mons Phœnicis qui ex uno latere terminus est terræ Judææ maximis abundat cedris in semetipso radicatis et in altum subrectis, sicciste « mons Dei, mons pinguis (Psal. Lxvii), » vere candidus et mundus secundum hoc ipsum nomen, quod est Libanus, magnos et valde nominatos et ipsos patres suos, C 413 secundum fidem et de semetipso radicatos protulit, quemadmodum de David, utique patre sua carnis, ipse dicit : « Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis, hæc in Ecclesiis, ego sum radix et genus David (Apoc. xxii). » Igitur isto quoque modo « species ejus ut Libani, » et « electus ut cedri, » scilicet sancti vel patres antiqui, id est assimilatus et illis, quemadmodum in Osee propheta dicit : « Et locutus sum per prophetas, et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (Osee xi). » Exempli gratia : sicut Isaac ad immolandum ductus, non reluctatus est ipse, tamen vivus holocausto suo supersuit (Gen. xxii); » et sicut Joseph, invidia fratrum superata, de carcere transivit ad currum dominacionis, et Ægyptum de periculo famis eripuit (Gen. xli). Et sicut David, cum esset minimus, de medio fratrum invidentium, assumptus, et rex unctus, superbum Goliad stravit, et post multas persecutiones Saul, tandem sedet in throno regni (I Reg. xvi); » sic iste dilectus inter adversa gloriosus claudit, omnique invidia et ipsa morte superata, in cœlum ascendit. et sedet a dextris Dei, iuxta illud. « De torrente in via libet, propterea exaltabit caput.

(Psal. cix). » Similiter de aliis quamplurimis experimenta capere copiosa promptum est, ut scienter noveris ita esse, ut dilecta dicit, electus ut cedri. Finis descriptionis hic est : « Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis. » Guttur dilecti experimentum est divinæ ejus dulcedinis, quæ nondum apparuit, sed in futuro reservatur in remunerationem presentis fidei ac dilectionis, quemadmodum ipse Dilectus dicit : « Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ci meipsum (Joan. xiv). »

Guttar illud suavissimum, inquit, et non dicit, quam suave, vel cui simile sit. Cæterorum singulis quedam similia dedit sive apposuit, videlicet capitulum optimum, comis elatas palmarum, oculis columbas super rivoles aquarum, genis areolas aromatum, labiis lilia, manibus tornum et aurum cum hyacinthis, ventri eber distinctum sapphiris (Isa. liv), cruribus columnas marmoreas cum basibus aureis. Porro guttar, ut jam dictum est, nulli rei simile, sed tantummodo suavissimum dixit, ut per hoc recognites ineffabilem atque inestimabilem esse internam dulcedinem divinitatis, ut merito dictum sit illud quod Deus diligentibus se preparavit, quale « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii). » Sed nec cæterorum, de quibus jam dictum est, similitudines sufficietes sunt.

Uno autem dicto supplerere contendit defectum totius sermonis, dicendo, et totus desiderabilis. Vere totus desiderabilis, « et semper desiderabilis, » quia cum habetur, tunc magis desideratur, estque visus in desiderio, desiderium in visione, sicut scriptum est : « In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i). » — « Talis est dilectus meus, et ipse est amicus mens, filiæ Hierusalem. » Quomodo sermo potius [al. sic] descripsit virum amabilem, dilectum, desiderabilem. Non talis pictura hæc, qualem aspexit illa non mater nostra, illa Hierusalem terrena, immo non Hierusalem, sed Ooliba soror ejus, quæ dicebatur Oolia, de qua et sic scriptum est in propheta Ezechiele : « Cumque vidisset viros depictos in pariete, imagines expressas coloribus et accinctos balteis renes, et tiaras tintas in capitibus corum, formam ducum omnium, similitudinem filiorum Babylonis terræque Chaldaeorum, in qua nati sunt, inservit super eos coneupiscentia oculorum suorum, et misit nuntium ad eos in Chaldaæam (Ezech. xxiii). Non, inquam, talis pictura hæc, verumtamen ænuminata in mellius visum illum et concupiscentiam illam. « Humanum dico, » ait quidam amicorum, « propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuisti membra vestra servire immunditiae et iniquitatibus iniuriantibus, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Rom. vi). » Et ego vobis dico : sicut illa videlicet non Hierusalem, sed Ooliba, exhibuit oculos suos videre viros depictos in pariete, videre imagines Chaldaeorum expressas coloribus, videre balteos eorum, tia-

A ras eorum, et formam eorum, ita nunc exhibete oculos vestros, oculos interiores, videre dilectum hunc, videre aureum caput ejus, nitentes oculos ejus, reverandas genas ejus, candida et gloriosa labia ejus, tornatiles et aureas manus ejus, eburnea et sapphiris distinctum ventrem ejus, recutissima crura ejus, et tangite suavissimum guttur ejus, juxta illud : « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii). » De omnibus justum iudicium judicare, vi' elect quod iste multo melior sit Moses. Illoc enim postulabat ipse, cum dicere: Judicabis : « Si circuncisionem accipit homo in Sabbatho, ut non salvetur lex Mosi, mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbatho? Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicare (Joan. viii). » Nam illi quidem locutus est Deus, et ex collocutione Dei facies ejus splenduit (Exod. xxxiv); sed non caput aureum, non manus tornatiles et aures habuit, id est, non Deus et homo, sed tantummodo homo fuit; et hoc ipsum, quoil splendida facta est facies ejus, quod aliqua operatus est qualibuscunque manibus, de plenitudine huius accipit, sicut et omnes alii. « Talis, » inquam, « est dilectus meus, et ipse est amicus meus, » et prius amicus quam dilectus meus. Prior enim illo me amavit, et resperxit humilitatem auxiliæ suæ amicis oculis, et hinc illum ego dilexi, quia magna fecit mihi (Luc. xi; Joan. i); magna, inquam, quæ vere sunt amici. Illoc autem nunc agitur, ut vester quoque dilectus sit, et ut sciat vel cognoscatis jam ex parte quam vere diligendus et totus desiderabilis sit, quia dixisti : « Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quo declinavit dilectus tuus? et querimus cum tecum? »

CAP. VI.— « Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis et lilia colligat. » Ergo, o dilecta et dilectorum dilectissima, non quasi ignorans, quo abiisset dilectus tuus, dixisti filiabus Hierusalem, « adjuro vos, si invenieritis dilectum meum, » nam ipse potius ex te discendum existimaverunt, et tu doces eas, ubinam inveniro deberent illum. Quare autem non dixisti, Dilectus meus ascendit in cœlum, sed dixisti, « Dilectus meus ascendit in hortum suum? » Videlicet quia non adhuc in fidelibus, sed jam fidelibus loqueris, scilicet filiabus Hierusalem, quippe quæ nec veraciter dici possent filie Hierusalem, si non haberent fidem, nisi dilectum surrexisse atque in cœlum jam ascensisse credidissent. Illoc autem scire illas oportebat ad perfectionem fidei, quod licet ascendisset in cœlum, et sederet ad dexteram Patris, nibilominus tamen hic remansisset præsentia majestatis, præsentia vel gratia sive operatione divinitatis invisi, quemadmodum dicit : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. xxvii). » Igitur « dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis, et lilia colligat » id est, hic perseverat

neficium, que omni descendit, ut faceret voluntatem Patris sui, quod est pasci in hortis, quemadmodum dicit : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joh. iv), » et ut electos suos congregaret ad se, quod est lilia colligere, quemadmodum quidam de principiis anticorum dicit de hoc ipso Diluceto, quia : meriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut **414** filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (Joh. xi). » Cum hæc ita sint, nou illa vobis dictum arbitriemini, filii Hierusalem, « adjuro vos, si inveneritis dilectum meum, ut anamictio ei, quia amore languet, et lanquam

A hinc abierit, et hic nullo modo inveniri possit, quia Deus et Dominus est, qui ubique est, et omnia impedit, quemadmodum sapiens cogitor ejus dicit : Ergone putandum est, quod Deus habitet super terram ? Si enim cœlum et cœli cœlorum capere te non possunt, quanto magis domus hæc, quam sedificavi : (III Reg. viii.) Quamvis secundum visibilem præsentiam hic non sit, quamvis humanam formam in cœlum levaverit, eamque nubes suscepit ab occulis nostris (Act. i), tamen hic intra vos est, et vos illi estis areola aromatis, et ipse pascitur in vobis, et vos estis lilia quæ colligit.

LIBER SEXTUS

At tequam flerent et emploratione tum paradisus marlorum punicorum cum pomorum fructibus (Cant. iv), laudabilis eras et pulcherrimus meliorum, et dilectus tui voce haudaberis, dicentis : « Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es ! Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet (ibid.), » etc. Quanto magis postquam ad vocem ejus pulsantis et prepter manam ejus te tangentes surrexisti ut apertures ei, et aperuitati pessulum ostili tui, factusque est filie emissionum tuarum paradisus, verbis atque exemplis tuis complantatae, laudari debauisti ampliori lande pulchritudinis, quam esses pulchra non sibi tibi, sed pulchritudinis tuae facti essent particeps plurimi. Repetit iterum dilectus canticum laudationis, et modulos multiplicat pulchritudinem cantationis in memoriam tui, talibus verbis te promittit : « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Averte oculos tuis a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut gressus caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Bentes tui sicut gressus ovium, quæ descederunt de Iudeo. Omnes gemellis foibus, et steriles non est in eis. Sicut cortes malorum punicorum, sic gena tua absque occultis suis. Sexaginta sunt regias, et octoginta concubinae, et adolescentularum non est numerus ; una est columba mea, perfecta mea, una est matre sua, electa genitrici meae. » Septimus : « Viderunt illam filii, et beatissimam predicaverunt reginas, et concubinas laudaverunt eam. » Octavus : « Quæ est ista quæ progrediatur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ? »

Igitur perfecta cantio maximaque hæc symphonia dilectionis, et modulus octavus idem sonat quod primus pro eo quod non concipiatur ego propria felicitate, studiū chorūm filiarum Hierusalem docere et ordinare, ita ut unus idemque corus et chorus esset castrorum acies, chorus laudantium dilectum, acies pugnantum contra diabolum propter dilectum. Nunc singula hæc modulari studiosius adiungenda sunt. « Pulchra es, inquit, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. » In hoc est perfectio pulchritudinis, quod non solum suavia, nec solum terribilis, sed utrumque es et suavia et terribilis ; « suavis sicut Hierusalem, terribilis ut acies castrosum, » quæ hec ordinata est. In quo « suavis et decora sicut Hierusalem, lego : » In eo videlicet quod et anima tua separatur sup-

pernam videt pacem, et ex visitatione cuiusvis discuntur A anima plurius celestem ducere conversatio-
num, unde et dicuntur vel sunt filii Hierusalem,
quia optimam eligunt partem, juxta illud : « Vacate
et videbitis quoniam ego sum Deus (Psal. xl.v.) » Quid
 vero est, ut castorum actes ordinata? Non
enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et
idecirco subtiliter est intuenda. Scimus et constat,
quia castorum actes tunc hostibus terribilis ostendit-
tur, quando ita fuerit consipita atque densata,
ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita dis-
ponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit
ingredi, dimittatur; profecto jam quis hostibus ter-
ribilis non est. Et nos ergo, cum contra malignos
spiritus spiritualis pertinaciam aciem panimus, sum-
mopere necesse est ut per charitatem semper uniuersum
alique constricti, et punctum interrupti per discordiam
inveniamur; quia, queritis qualibet hora in
nobis fuerit, si charitas desit, per malum discordia-
bus agetur in aie, uade ad feriendas nos valeat
hostis intrare. Huius pars optime tu talium habre-
distem possides, et in ea princeps tu es; pars, in-
quam, optima, cuius est in uiritate videre jam uer-
templari supernam pacem, secundum memorem
Hierusalem, et contra malignos spiritus in procinto
cum secundum castorum similitudinem. Verumtamen,
dilecta, q. vera Hierusalem, fac quod dico.
« Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fe-
cerunt. » Et tunc, quando me presentem habuisti prae-
ceptio corporali, oculos tuos, oculos tam mentis quam
corporis semper in me fixos habuisti; et nunc, quando
secundum corpus absens tibi sum, me spiritualibus
uisis jugularis contemplaris. « Averte oculos tuos; »
— averte, a ipsorum, videlicet ita ut prudens et di-
recta sit contemplatio, sciendo quod sim incom-
prehensibilis ego dilectus tuus, ex eo quod sum
Deus, cuius substantiam vel naturam quanto quis
contemplatur subtilius, tanto ad comprehendendum
insufficiet inventur, ut de isto quoque recte dicas:
« Adeodotus homo ad eum alium, et exaltabitur Deus
(Psal. lxxii). » Ergo homo est hoc placitumque
dilectio, propter causam hanc avertere oculos? Est
plene bonum, aliquo modo, scilicet dico sic a me
avertis, ut in contemplatione convertas oculos tuos, id
est dico sic altissimam divinitatem confuneris, ut re-
veres ad memoriam iustitiae tuam iustitiae con-
fitemur, et optimam uicias quia hoc ipsum quod Deum
tides non tuus potest, sed divinis gratia est. « Ca-
pilli tui sicut greci caprarum, quae apparuerunt de
Gabriel. Rupes tui sicut greci orium, quae ascenderunt de lavastro. Omnes gemellis fetibus, et sterilis
non est in eis. Sicut capillae mali punici, sic geno-
bae abaque oculis tuis. » Ut quid ista dilectus lau-
dationis modulatim repetit, cum inter cetera su-
perius eadem et eodem modo cecinerit, nisi quia dupli
honorificentia dignum est, eamdem munditiam
colationum, eamdem vite innocentiam, eamdemque
pudicitiam verescundiam, quam prius habuisti in soli-
litudine silentii, custodisse ad integrum in illa fre-

quentia, cui te interesse poscebat ptilitas Evangelii,
secundum voluntatem dilecti pulsantis et dicentes:
« Aperi mihi, soror mea, quia caput meum plenum
est rure, et cincipi mei guttis noctium? » (Cant. v.)
Et de istis quidem, videlicet de capillis, dentibus,
atque genis jam illic dictum est: verumtamen de
genis adhuc aliquid dicendum, quod libenter au-
diunt amici, quo xedimentur adolescentulæ, quo de-
lectentur filii Hierusalem. In utero nos ita natura
formavit, ut genua genis opposita sint. Unde
et a genis genua dicuntur. Ibi enim coherent sibi,
et cognata sunt oculis, lacrymarum iudicibus et
misericordiæ. Denique complicatum aiunt gigni, for-
marique hominem ita ut genua sursum sint, quibus
oculi formantur ut cavi sunt ac reconditi. Inde est
quod homines, dum se ad genua prostrant, statim
lacrymantur. Voluit enim nos natura maternum re-
memorare uterum, ubi conseedebamus in tenetris,
antequam veniremus ad lucem. Profecto qui causam
istam diligenter attendit, ille scienter aliquo ratio-
nabiliter laudat et approbat, sanctis et eruditis co-
gitationibus familiare esse, genua frequentius ex-
celso Deo curvare, et genas lacrymosas genibus
curvis applicare, ut respiciat ac recognoscat Creatorem
habitans in excelsis, qualiter nos in utero formaver-
it. Unde et illud sanctus Job commonefacit his
verbis: « Memorato, queso, inquit, quod sicut lu-
tum feceris me, et in pulvrem reduses me (Job
x.), et etc., usque, » licet haec celas in corde tuo, ta-
men scio, quod universorum memineris (ibid.). » C Non parvum inventum reperit qui istud cognoscitum
est, ut scienter sic exhibeat Creatori, sicut reperit
propheta Michæas, cum dixit: « Quid dignum esse,
ram Domino? Curvere gena Deo excuso (Mich. vi.). » Neç vero soli Deo, verum etiam hominibus dulcis
visus et amabilis est hujusmodi compositione sive ap-
positio, talionqua quisque magis reverendus existit,
quanto frequentius aliquo affectuosis genua cur-
vata, genas suas vel cœlos aut totum caput domi-
serit. Econtra capitis oculorumque ac genarum ero-
cio uimia mulierum Deum et hominibus adiubat est,
magistrisque sororitatis utriusque latum reproba-
tio, maxime ex ore Dei. Exempli gratia, cum dicas:
« Pro eo quod elevare satis situm Sias, et ambula-
verunt extenso collo, et nutibus oculorum ibant et
plaudebant (Isai. iiii), » etc. Item: « Generatio oculis
excelli auat oculi, et palpabra in altum subiecta
(Prop. xxx). » Tu, o dilecta, naturam condecorasti,
quae genas tuas ad bellum viri aspectum subievere
prima proposuisti, solique Creatori mente et cor-
pore humulis sapienter inclinati, duce et magister
Spiritu sancto, in quo dicit Pater tuus fidelis David:
« Venite adoremus et preciamus, et ploremus ante
Dominum, qui fecit nos (Psal. xi). » Sequuntur en-
tum te utriusque sexus plurimi, quibus optimo pli-
cat id quod audiunt, « sicut cortex mali paucit, ita
genae tuae abaque oculis tuis. » « Setaginta sen-
tigine, et octoginta concubinae et adolescentularum
non est numerus. Una est columba mea, per-

fecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. » Quid est hoc dicere, nisi quod si multæ sunt fidèles et propter fidem, quæ per dilectionem in eis operatur (*Galat.* v), laudabiles, nulla tamen earum tibi similis est, sicut veraciter prædicamus, quia nec primam similem visa es, nec habere sequentem. Nam reginæ recte dicuntur illæ animæ, quæ perfectæ charitatis sunt, in eo videlicet quod eundem dilectum tuum sequentes, nihil terrenum sed ipsum solum querunt, nec propter metum gehennæ sed propter amorem vitæ tuæ æternæ peccatum fugiunt, virtutemque amando iniquitatem oderunt. Concubinæ vero sunt illæ, quæ sub timore serviunt, nec ejus perfectionis, ut super præceptum velint addere consilium, scilicet hoc, ut relictis omnibus solum sequantur hunc dilectum (*Matth.* xix), habentes quidem in fundamento Christum, sed nihilominus amantes aliqua quæ hujus mundi sunt. Quod porro volunt sibi numeri isti decem senarius atque octonarius: Valeatne aliquod nomen Scripturæ hujus, quod est, קָנִיתְהַרְיָה hoc est, *Canticum canticorum?* Valet utique, quia primam symphoniam efficiunt, quam musici nominant diatessaron. Est enim in eis habitudo, quam epitriton, id est sesquiteriam dicunt, quia major numerus, videlicet octoginta, minorem numerum, scilicet sexaginta, totum in se continet, et ejus insuper tertiam partem, id est viginti. Et hæc proportio numerorum in musica sex reddit diatessaron, quod interpretatur *de quatuor*, et idcirco sic vocatur symphonia hæc, quia de quatuor chordis sive vocibus constat, 416 cum duodus tonis habens semitonium. Igitur « sexaginta reginæ, et octoginta concubinæ, id est animæ quæ verbo Dei insistunt, et verbi Dei ita participes factæ sunt, ut facere possint doctrinæ fructum: meritis quidem, secundum quod supra dictum est, differunt, sed fidei consonantiam per unitatem confessionis in auribus dilecti suaviter resonant.

Quomodo autem numeri isti octonarius et senarius, qui hic multiplicaverunt denarium, ab invicem differunt, ut merito per senarium reginas, et per octonarium voluerit designare concubinas? Videlicet eo differunt quod senarius numerus perfectus, octonarius vero imperfectus ac diminutus, atque usque ad extremas unitates secabilis est. Perfectus quippe est, et perfectorum primus numerorum senarius, quia suis ex partibus construitur. Habet enim dimidiæ, id est tres; tertiam, id est duo; sextam, id est unum, quæ partes simus collectæ senarii summam restituunt. Porro octonarius in suis partibus seipso minor est. Habet enim dimidiæ, id est quatuor; quartam, id est duo; octavam, id est unum: quæ partes simul collectæ septenarium faciunt, minorem videlicet summam ipso octonario, cuius partes sunt. Claret igitur et ista causa cur senarius reginis, et octonarius concubinis, magisque octonarius reginis, et senarius congruat concubinis. Adolescentularum non est numerus, id est abundant in Evangelio plures, quam ad

A coelestes pertineant thalamos, juxta illud: « Anniversarii et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (*Psal.* xxxix). » Adolescentulæ namque regæ dicuntur, quæ nondum saltem ad timorem Dei fecerunt, et propter hoc custodia indigent vel magisterio hominum, qui neendum intus divini timoris seu amoris habent magisterium, et multæ ex hujmodi (quod valde pavendum est) inveniuntur extra numerum, quia de adolescentia nunquam ad perfectam ætatem perveniunt, ætatem interioris hominis, quam quidam amicorum insinuans, « occurramus, ait, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Jesu Christi (*Ephes.* iv). » — « Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. » — « Una, inquam, est, » et similem non habet: Omnino nec inter reginas ulla similis huic est. Cui « matri suæ una, cui genitrici suæ est electa? » Nimirum matri suæ Hierusalem una est, illi Hierusalem, quæ sursum est, quæ est mater omnium nostrum, et genitrici suæ, scilicet antiquæ Ecclesiæ electa est, Ecclesiæ patriarcharum et prophetarum ac regum justorum, quorum de carne progenita est, quorum secundum fidem benedictionis, quæ ad illos repromissa erat, janua vel materia est. Et illi matri, et huic genitrici una et electa est; quia nec inter angelos, nec inter homines similes vel primam habet, vel sequentem habitura est: vere columba, quia gratia plena; vere electa, quæ non solum salva existaret, verum etiam ipsam salutem pareret. « Viderunt illam filiæ, et beatissimam prædicaverunt reginæ, et concubinæ laudaverunt eam. » Hoc ipsamet prævidens ac prænoscens, cum dirisset: « Quia respexit humilitatem ancillæ sue (*Luc.* i), » subjunxit atque ait: « Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (*Ibid.*). » Nonne, ut secundum præsentem litteram hoc dictum sit, et generatio reginarum, et generatio concubinarum, et generatio adolescentularum; nonne, inquam, omnes istæ generationes beatam dicent illam? Revera, et si impares meritis, attamen fide consimiles, ecce vident illam, ecce contemplantur illam unam, illam electam, et cum admiratione ineffabili voce extollunt jugiter ex omnibus locis suis, tamen laudantes, talem beatissimam prædicantes, non solum D hic in isto exsilio mortalitatis, verum etiam et multo amplius in illa prima vitæ et immortalitatis, ubi vident eam dominantem, et dominando possidentem regnum dilecti, eo videlicet jure quo decet matrem possidere regnum filii sui. Et quid dixerunt laudantes, et beatissimam prædicantes? « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » Quam pulcher ordo in ista laudatione, in ista tuæ pulchritudinis, o beatissima, prædicatione! Primum « consurgens ut aurora, » deinde « pulchra ut luna, » deinde « electa ut sol. » Quando nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora prænuntia diei sempiterni, quia sicut aurora quotidiana finis præterita noctis, et initium

dei sequentis, sic nativitas tua, nativitas ex semine Abrahe, clara ex stirpe David, ad quos cum iuramento Dei facta est re promissio benedictionis, finis dolorum et consolationis fuit initium, finis tristitiae et Iustitiae nobis extitit principium. Quando autem Spiritus sanctus in te supervenit, et filium virgo conceperisti, virgo peperisti, tunc tu et ex tunc pulchra pulchritudine divina, pulchra, inquam, non quomodo cunque, sed ut luna. Sicut enim luna lucet et illuminat luce non sua, sed ex sole concepia, sic tu, o beatissima, hoc ipsum, quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex gratia divina, gratia plena. Quando autem de hoc mundo assumpta atque ad æthereum thalamum translata es, tunc tu et ex tunc « electa ut sol; » « electa, » inquam, nobis, quia sicut ex te natum Dei Filium solem verum, solem æternum adoramus et colimus ut Deum verum, sic et te honoramus atque veneramur, ut veri Dei Genitricem, scientes quia totus honor impensus matris sine dubio redundat in gloriam Filii. Et quidem natura non tu idem es quod ille sol, sed nibilominus tanta es, ut te honoret ipse sol honore quo decet filios honorare parentes suos. Qui enim dixit: « Honora patrem tuum et matrem (Exod. xx), » non dubium quin et ipse honoret, et ab omnibus amicis suis suam velit honorari matrem. Finis cantici idem sonat quod principium, « terribilis ut castorum acies ordinata, » sicut superius jam dictum est. Protinus vero quod dixeras, o dilecta, filiabus Hierusalem, percontantibus quo abiisset dilectus tuus, « dilectus meus descendit ad areolam aromatis, et pascatur in hortis, » ipse gratarer acceptum confirmat his verbis: « Descendi in hortum nucum, et viderem poma convallis, et inspicere si floruerisset vinea, et germinassent mala Punica. » Ita, soror mea, ut novissime dixisti, ego « descendi, » videlicet de cœlis in hortum meum, « hortum nucum, » factus sum enim ex te muliere, factus sub lege (Galat. iv), quæ nimiram lex sic mihi est tanquam hortus nucum. Venique sicut nux sub amaro cortex, intra testam duram, dulcem et ad vescendum suavem continet nucleus, ita sub amara voce vel occidente littera, et durissimo jugo cærimoniarum, suavem atque vivificantem continet spiritum (II Cor. iii). Ad quid hoc descendisti? Ut viderem poma convallis, et inspicere si floruerisset vinea, et germinassent mala Punica. Verum, quod econtra evenit, illud cantabile non est, ad Cantica cantorum non pertinet, siquidem respicias causam illorum qui illi descensui meo nimis ingratuerunt. Amici nostri et filii Hierusalem adolescentulæ nostræ jamdudum rem gestam bene neverunt, secundum illam parabolam quam dixi, quæ est hujusmodi: « Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular (Matth. xxi), » et cætera usque « novissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur filium meum. Agricolæ autem 417 videntes filium, dixerunt intra se: Hic